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ANOTÁCIA

Bakalárska práca je zameraná na metódy zobrazovania tváre a krania. Základom týchto

metód je reálna rekonštrukcia podoby jedinca podľa tvaru a veľkosti lebky. Z nájdených

pozostatkov je moţné rekonštruovať pravekých ľudí, známe osobnosti histórie a významné je

aj vyuţitie v kriminológií. Jej ďalšie vyuţitie je v lekárstve a rekonštrukčnej chirurgií pri

rôznych úrazoch, ktorými sa pozmenil pôvodný vzhľad jedinca. Cieľom bakalárskej práce je

opis manuálnych a počítačových techník vyuţívaných pri rekonštrukcii s dôrazom na určenie

hrúbky mäkkých tkanív a vzájomných vzťahov medzi lebkou a tvárou.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Kraniofaciálna rekonštrukcia, hrúbka mäkkých tkanív tváre, antropometrické

a kraniometrické body, forenzná antropológia, 2D rekonštrukčné metódy, 3D rekonštrukčné

metódy

TITLE

Cranium and facial imaging methods in anthropology

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on methods of imaging the face and cranium. The basis

of these methods is a real reconstruction of the individual's shape according to the shape and

size of the skull. From the found remains it is possible to reconstruct prehistoric people, well-

known personalities of history and the use in criminology is also significant. Its further use is

in medicine and reconstructive surgery in various injuries that changed the original

appearance of the individual. The aim of the bachelor thesis is to describe the manual and

computer techniques used in the reconstruction with emphasis on determining the thickness of

soft tissues and the relationship between the skull and face.

KEYWORDS

Craniofacial reconstruction, soft facial tissue thickness, anthropological landmarks, forensic

anthropology, 2D reconstruction methods, 3D reconstruction methods
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ÚVOD

Ľudia majú schopnosť rozpoznávať tváre. Lebka môţe pri dôkladnom výskume

poskytnúť mnoţstvo informácií o danom jedincovi. Kraniofaciálna rekonštrukcia je daná

rôznymi metódami obnovenia podoby tváre na základe morfológie lebky.

Kaţdá ľudská hlava je anatomicky podobná, je vytvorená z rovnakých kostí a svalov,

ale kaţdá súčasť môţe mať inú veľkosť a tvar, ktoré udávajú celkový vzhľad. Obnova podoby

tváre z lebky je kombináciou umenia a vedy. Lebka slúţi ako základ, z ktorého je moţné

odvodiť niektoré rysy tváre, ţiaľ fyziologické znaky ako je hmotnosť, alebo chromatické

znaky ako je farba očí nie je moţné určiť na základe lebky. Napriek tomu kraniofaciálna

rekonštrukcia môţe byť uţitočná pri identifikácií mŕtvoly, ktorá je nerozpoznateľná kvôli

stavu rozkladu, alebo ak nie sú zachované mäkké tkanivá a nie sú k dispozícií ţiadne ďalšie

identifikačné dôkazy.

Pribliţovanie podoby tváre má dlhú históriu. Za prvý pokus o rekonštrukciu rysov

zosnulého sa povaţujú lebky s tvárami nájdené v Jerichu v roku 5500 pr. n. l.. Koncom 19.

storočia boli vyvinuté vedecké metódy nemeckými anatómami pre identifikáciu slávnych

historických osôb. Vedci sa pokúšali pochopiť zloţitý vzťah medzi kostenou maticou

a mäkkým tkanivom, ktorého hrúbka sa mohla u kaţdého jednotlivca líšiť. Predpokladalo sa,

ţe pokiaľ by bola známa hrúbka svalov a koţe prekrývajúcej kosti, tvár by mohla byť presne

znázornená. Nemecký anatomista Welkler bol prvý, kto zmeral hrúbku mäkkých tkanív

u mŕtvol v rôznych antropometrických bodoch na tvári. Za prvú skutočnú vedeckú

rekonštrukciu sa povaţuje rekonštrukcia tváre ţeny pochádzajúcej z doby kamennej

z Francúzka, ktorú uskutočnili Kollman a Büchly na základe hodnôt hrúbky mäkkých tkanív

odvodených od ţien z danej oblasti. Ďalšou významnou rekonštrukciou bol trojrozmerný

model J. S. Bacha na potvrdenie identity skladateľa, táto rekonštrukcia bola uskutočnená

nemeckým anatomistom Hisom (1895). Začiatkom 20. storočia vznikla nová trojrozmerná

metóda ruského antropológa Gerasimova, táto metóda bola známa ako „ruská technika“ a bola

povaţovaná za jednu z najvýznamnejších. Podľa tejto metódy boli zrekonštruované podoby

napr. českého básnika K. H. Máchy, českého kráľa a cisára Karla IV. a skladateľa W. A.

Mozarta, ktoré spracoval, alebo bol prizvaný k výskumu prof. Emanuel Vlček, taktieţ sa

podieľal na výskume Priemyslovcov a ďalších významných osobností. Metódou superpozície

bola určená totoţnosť tankistu Kurta Knispla známeho ako „tankové eso“.
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Existujú rôzne metódy, môţu byť dvojrozmerné alebo trojrozmerné. Tradičné metódy

sú zaloţené na manuálnej rekonštrukcií modelovaním tváre na repliku lebky, ale zo súčasným

pokrokom v technológiách sú vyuţívané počítačové metódy zahrňujúce rôzne počítačové

rekonštrukčné programy.

Či uţ vyuţitím manuálnych techník spojených so skúsenosťami antropológa, alebo

pomocou počítača je cieľom týchto metód dostatočná podobnosť so skutočnou podobou

jedinca pomocou lebky ako vychádzajúceho bodu.
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1 MÄKKÉ TKANIVÁ TVÁRE

Mäkké tkanivá dávajú lebke rozpoznateľnú formu. Odhad hrúbky a rozloţenia mäkkého

tkanivá je zloţitý. Niektoré oblasti sú veľmi pohyblivé a elastické, zatiaľ čo iné sú pohyblivé

menej. Znalosť anatomicky vzájomných vzťahov je nutná k vytvorenie tváre v oblastiach

okolo líc, úst a aj nosa (Wilkinson & Rynn 2012).

1.1 Zloţky mäkkého tkaniva

Najvrchnejšiu vrstvu tvorí epidermis a dermis. Tieto štruktúry sú tenké. Ďalšou vrstvou

je tukové väzivo, spojivové väzivo a svaly. Hlboké tukové vankúšiky sú umiestnené medzi

ţuvacími svalmi a vo vnútri hltanu, kde uľahčujú prehĺtanie. Svaly ţuvacie, najviac musculus

temporalis a musculus masseter sú silné a dávajú tvári objem. Sú hrubšie ako priemerná

hrúbka mäkkého tkaniva. Ak by sa presne dodrţiavali údaje o priemernej hrúbke mäkkého

tkaniva vytvorilo by to neprirodzené a anatomicky nevhodné zakrivenie na povrchu tváre.

Z tohto dôvodu sa pri rekonštrukciách toleruje malá odchýlka od priemerných hodnôt hrúbky

mäkkého tkaniva. Aj keď nervy, krvné a lymfatické cievy majú dôleţitú úlohu pri pohybe a

výţive tváre tvoria menšiu súčasť mäkkých tkanív a pri rekonštrukcií sú menej významné

(Wilkinson & Rynn 2012).

1.2 Posúdenie hrúbky mäkkého tkaniva

Kostená matica (lebka) podporuje mäkké tkanivo. Na základe toho je moţné odhadnúť

priemernú hrúbku mäkkého tkaniva. Hrúbka sa meria ako vzdialenosť medzi epidermis a

najbliţším prvkom tvrdého tkaniva, obvykle kosť lebky. Orientačné body sú umiestnené na

hlave v Frankfortovej horizontálnej rovine (Wilkinson & Rynn 2012).

Frankfortova horizontálna rovina je antropologická štandardná poloha, ktorá napodobňuje

prirodzenú polohu hlavy, a tým zmierňuje neprirodzený vplyv gravitácie na tvár. Udrţanie

lebky v tejto rovine obmedzí skreslenie pri meraní. Je daná priamkou spojujúcou antrop. bod

porion s dolným okrajom očnice (Obr. 1), (Taylor 2001).
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1.3 Metódy určenia hrúbky tkaniva a orientačné body

Je niekoľko metód ako určiť hrúbku tkaniva. Medzi prvé patrila metóda vpichu ihly

v rôznych častiach tváre. Ihla bola vpichnutá v určitých anatomických orientačných bodoch

a následne sa zaznamenávala ich hrúbka. Tieto merania sa uskutočňovali na mŕtvych

subjektoch, tie ale podliehali deformácií spôsobenej rozkladom a neboli presné.


[…]


čeľuste a dvoch krčných stavcov. K dispozícií bola jedna fotografia nezvestnej osoby, ktorá sa

zhodovala s nájdenou lebkou, a tým bolo moţné jedinca identifikovať (İscan & Steyn 2013).

Ďalším prípadom, v ktorom bola vyuţitá superpozícia bolo identifikovanie tankistu

Kurta Knispla, známeho aj ako „tankové eso“ (Obr. 29). Na lebke boli zistené stopy po

váţnom zranení medzi tvárovými oblúkmi a prasklina na čele lebky. Časť kosti medzi očami

chýbala. V dutine lebky bola objavená oceľová črepina, ktorá spôsobila uvedené zranenie.

Zásah črepiny bol do oblasti bodu glabella. Fraktúry vzniknuté úderom sa tiahli od miesta

zásahu aţ k lícnej a spánkovej kosti. Príčina smrti bola poškodenie mozgu a následný opuch.

Mäkké tkanivá neboli zachované. Pri počítačovej rekonštrukcií lebky a superpozícií sa

zhodovali obecné rysy, tvar a usporiadanie zubov podľa fotografie (Schildberger 2014).

Praktické vyuţitie kraniofaciálne rekonštrukcie spočíva aj vo vytvorení počítačových

systémov, ktoré sa vyuţívajú k identifikácií zločincov. K identifikácií slúţia programy, ktoré

vyhodnocujú morfologické rysy, antropometriu tváre a aj superpozíciu. V trestných prípadoch

sa získavajú záznamy zo sledovacích kamier. Venezis a Brierley pouţili techniku
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superpozície videa na identifikáciu tváre podozrivých v 46 prípadoch (Clement & Marks

2005).

Kraniofaciálne rekonštrukcie či uţ uskutočnené tradičnými metódami, alebo s pouţitím

počítačového softwaru majú uplatnenie v hľadaní osôb podozrivých z páchania trestných

činov (Clement & Marks 2005).

6.3 Lekárstvo

Počítačové kraniofaciálne rekonštrukcie majú z lekárskeho hľadiska vyuţitie

v plastickej chirurgií. Vývoj rekonštrukčných programov umoţnil presné umiestnenie

orientačných bodov, ktoré sú významné pri vykonávaní rekonštrukčných, alebo nápravných

operácií (Clement & Marks 2005).

Klinicky sa tieto metódy pouţívali na vyhodnotenie vzťahu tvrdých a mäkkých tkanív

tváre. Tieto metódy boli následne pouţité na predpoveď rysov tváre a klasifikáciu tvárí podľa

rasy, alebo inej kategórie pouţitej pri kraniofaciálnom chirurgickom zákroku (Wilkinson &

Rynn 2012).

Počítačové zobrazenie poskytlo príleţitosť posúdiť kvantitatívne vlastnosti pacienta.

Zmerané a vyhodnotené rysy tváre ďalej umoţňovali plánovanie operácie tváre a predpoveď

chirurgických výsledkov. Pooperačný profil sa potom porovnal s počítačom generovaným

obrazom (Papel a kol. 2006).

Pri plánovaní zákroku bolo umoţnené modelovanie tvárových svalov a mäkkých tkanív

s následným vytvorením biomechanického modelu, ktorý sa vyuţíval na odhad pohybu častí

tváre pred operáciou ako je napríklad znázornenie otvárania a zatvárania úst pred vykonaním

chirurgického zákroku. Uplatnenie rekonštrukcie tváre bolo aj v estetickej chirurgií pri

nesúlade s inými časťami tváre (Wilkinson & Rynn 2012). Počítačové a grafické postupy boli

ďalej uţitočné v rekonštrukčnej chirurgií pri rekonštrukcií tvárí, ktoré boli poškodené

Obr. 29 – Superpozícia lebky Kurta Knispla. Prevziate z: (Schildberger 2014).
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popáleninami, alebo úrazmi čo sa prejavilo nedostatkom tkaniva a narušením anatómie tváre.

Rekonštrukčné postupy boli navrhnuté tak, aby určili pôvodný výraz tváre a línie obrysov aj

s prihliadnutím na estetické hľadisko (Hyakusoku a kol. 2010).
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7 ZÁVER

Ľudská tvár je to prvé čo si na človeku všimneme. Pri rekonštrukciách tvári je okrem

vedeckých poznatkov vyuţívaný aj umelecký aspekt, čo je jeden s dôvodov prečo má táto

téma zaujala. Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo popísať zobrazovacie metódy

kraniofaciálnej rekonštrukcie podoby jedinca na základe hlavných charakteristických znakov

lebky s určitým stupňom presnosti.

V prvých kapitolách je práca zameraná na mäkké tkanivá tváre, ktoré sú dôleţitou

súčasťou pri rekonštrukcií tváre, ako aj pochopenie vzájomných vzťahov medzi jednotlivými

časťami tváre a lebkou ako základom.

V ďalších kapitolách je práca zameraná na manuálne metódy s dôrazom na Gerasimovú

metódu, ktorá je udávaná ako najpresnejšia metóda manuálnej rekonštrukcie a na počítačové

metódy, ktoré sa neustále vyvíjajú, a tým sa viac pribliţujú k presnejšiemu napodobneniu

reálnej podoby jedinca z kostrových pozostatkov. Pri manuálnych aj počítačových metódach

je potrebná znalosť anatomických zákonitostí. Dôleţitou zobrazovacou metódou je aj metóda

superpozície, ktorá je bliţšie opísaná v štvrtej kapitole .

Posledná časť je zameraná na vyuţitie kraniofaciálnej rekonštrukcie v rôznych

odvetviach ako je antropológia, kriminalistika a plastická chirurgia. V bakalárskej práce sú

zahrnuté aj konkrétne rekonštruované prípady významných historických osobností, napr.

J. S. Bacha, W. A. Mozarta, Karla IV. alebo K. H. Máchy.
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