POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Metódy zobrazovania krania a tváre v antropológii
(*Cranium and facial imaging methods in anthropology*)

Studentka: Slavomíra Sabová

Obor: Klinická biologie a chemie

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

Předložená bakalářská práce **Slavomíry Sabové** se zabývá problematikou zobrazovacích metod v antropometrii, které se uplatňují při zobrazování obličeje a krania. Principem těchto metod je reálná rekonstrukce podoby jedince podle tvaru a velikosti lebky. Metody zobrazování se uplatňují především při rekonstrukci obličeje při identifikaci jedince ve forenzní analýze nebo archeologii. Z nalezených kosterních pozůstatků lze objektivně sestavit podobu nejen významných osobností, ale i jedinců v prehistorii lidstva. Využití metod se uplatňuje i v současnosti, např. v plastické chirurgii.

V prvním oddílu práce autorka seznamuje se základními anatomickými strukturami měkkých tkání v obličeji. V další kapitole se věnuje problematice vzájemných vztahů mezi lebkou a obličejem. Následují kapitoly, které se týkají dvourozměrné rekonstrukce obličeje, metody superpozice a trojrozměrné rekonstrukce krania a obličeje. Závěrem se autorka věnuje praktickému využití metod v minulosti a nyní. Cílem bakalářské práce bylo shrnutí dostupných informací zabývajících se manuálními a počítačovými technikami využívanými při rekonstrukci obličeje a identifikace jedince a také charakteristika vzájemných vztahů mezi lebkou a obličejem.

Práce je logicky členěna do šesti kapitol, obsahuje 29 obrázků, 1 tabulku. Autorka se každé kapitole věnovala pečlivě, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Práce obsahuje přehledně sestavené informace o zadaném tématu. Seznam literatury a obrázků zahrnuje 45 citací, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím její aktivní přístup v průběhu zpracovávání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 24.7. 2020

Vedoucí bakalářské práce:

.....
Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.